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W e t van 30  sep tem b er 1986 to t verlag ing en 
w ijz ig in g  van de verm o g en saftrek  alsm ede  
afschaffing  van de vo o rraad a ftrek  in de 
in ko m sten b e las tin g  en de 
vennootschapsbelasting

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het in verband met de 

afnemende inflatie en voorts in verband met de budgettaire problematiek 
wenselijk is in de inkomstenbelasting en in de vennootschapsbelasting de 
vermogensaftrek te verlagen, de voorraadaftrek af te schaffen en in 
verband daarmee de grondslag van de vermogensaftrek te verbreden;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519)' worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 11 vervalt.

B. 1. In artikel 14a, eerste lid, wordt «vier percent» vervangen door: 
één percent.

B.2. In het tweede lid vervalt onderdeel f en worden de onderdelen d 
en e vervangen door:

d. voorraden waarvan de normale -  gestadig aan te houden -  voorraad 
pleegt te worden gewaardeerd naar een vaste basisprijs of vaste basis­
prijzen voor zover deze voorraden die normale voorraad niet te boven 
gaan waarbij ingeval die normale voorraad niet aanwezig is, deze geacht 
wordt aanwezig te zijn en het tekort tegen vervangingsprijzen als schuld 
wordt aangemerkt;

e. voorraden welke worden gewaardeerd volgens een lifostelsel.

B.3. Het vierde lid wordt vervangen door:
4. In het kalenderjaar waarin een belastingplichtige met toepassing 

van artikel 1 5, derde lid, of artikel 17 een onderneming voortzet of mede 
voortzet, vindt te zijnen aanzien het eerste lid geen toepassing, tenzij bij 
degene wiens onderneming wordt voortgezet het laatste tijdvak waarover
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ddee  wwininsstt v vaann  ddiiee  oonnddeerrnneemmiinngg  wwoorrddtt  bbeeppaaaalldd  tteenn  mmiinnssttee  twtwaaaalflf  mmaaaannddeenn  
omvat. Het bepaalde in de vorige volzin is van overeenkomstige toepassing 
ten aanzien van een belastingplichtige die met toepassing van artikel 17 
een gedeelte van een onderneming voortzet of mede voortzet.

ARTIKEL II

In de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 (Stb. 469)2 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 8, tweede lid, wordt «vinden de artikelen 1 1 en 14a» 
vervangen door: vindt artikel 14a.

B. In artikel 14, eerste lid, tweede volzin, wordt «vinden in het jaar 
van ontstaan van de belastingplicht de artikelen 11 en 14a» vervangen 
door: vindt in het jaar van ontstaan van de belastingplicht artikel 14a.

ARTIKEL III

Over een boekjaar dat is aangevangen vóór 1 oktober 1986 en dat op 
die datum nog niet is geëindigd, worden in afwijking in zoverre van de 
artikelen 11 en 14a van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 en 
artikel 8 van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 de voorraadaftrek 
en de vermogensaftrek berekend volgens de formules:

voorraadaftrek 4% van VR),

vermogensaftrek =
X Y

(—  x 4% van OV) + ( -  x 1%van OVR), 
B B

waarin
X voorstelt: het aantal voor 1 oktober 1986 vallende volle maanden van 

het boekjaar;
Y voorstelt: het aantal na 30 september 1986 vallende volle maanden 

van het boekjaar;
B voorstelt: het totale aantal volle maanden van het boekjaar;
VR voorstelt: de boekwaarde van de voorraad lichamelijke zaken bij het 

begin van het boekjaar als bedoeld voor de regeling van de voorraad­
aftrek zoals die regeling luidt vóór de inwerkingtreding van deze wet;

OV voorstelt: het ondernemingsvermogen bij het begin van het 
boekjaar als bedoeld voor de regeling van de vermogensaftrek zoals die 
regeling luidt vóór de inwerkingtreding van deze wet;

OVR voorstelt: het ondernemingsvermogen bij het begin van het 
boekjaar als bedoeld voor de regeling van de vermogensaftrek zoals die 
regeling luidt na de inwerkingtreding van deze wet.

ARTIKEL IV

1. Deze wet treedt in werking met ingang van 1 oktober 1986.
2. De artikelen I en II vinden voor het eerst toepassing op boekjaren 

die aanvangen met of na 1 oktober 1986.
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1 Laatstelijk gewijzigd bij de w et van 24 
april 1986, Stb. 252.
2 Laatstelijk gewijzigd bij de w et van 1 mei 
1986, Stb. 247.

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1985/1986, 19 559.
Hand. II 1985/1986, blz. 58 75-5891 , 
5892-5917.
Kamerstukken I 1986/1987, 19 559 (10, 10a). 
Hand. I 1986/1987, zie vergadering dd.
30 septem ber 1986.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dat dat ddeezzee  iinn  het het Staatsblad Staatsblad zzaall  wowordrdenen  ggepleplaaaatsttst  eenn  
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's Gravenhage, 30 september 1986
Beatrix

De Minister van Financiën a i.,
R. W. de Korte

De Staatssecretaris van Financiën, 
Fl. E. Koning

Uitgegeven de dertigste september 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes
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